این نگرش در نیمه دوم سده سیزدهم / نوزدهم شتاب گرفت و به نقد ساختار قدرت و طرح مفاهیم جدید سیاسی سوق یافت. حاصل آن رونق نقد سیاسی با محمل ادبی در این مقطع بود. در این میان، نمایشنامه یکی از این گونه‌های ادبی بود که به‌مثابه ابزاری نو در اختیار اندیشه‌وران منتقد قرار گرفت. *ازدواج شاعر* (نگارش: ۱۸۶۰م) اثر ابراهیم شناسی (۱۲۸۸-۱۲۴۲ق/۱۸۷۱-۱۸۲۶م) ادیب چیره‌دست ترک سرآغاز راهی بود که از دهه ۱۸۷۰ میلادی به بعد رونق گرفت. نمایشنامه‌های «عفیغه آنزهلوق»، «اطالا» و «وصلت» از رجایی‌زاده محمود اکرم (۱۹۱۴-۱۸۴۷م)، «اجل قضا» از ابوضیا محمد توفیق (۱۹۱۳-۱۸۴۹م)، «وطن یا سیلیستره» و «گل نهال» از نامق کمال (۱۸۸۸-۱۸۴۰م) در همین دهه به نگارش درآمد.

رونق نمایشنامه در محیط پرتلاطم ایران عصر مشروطه به‌نحوی بود که شیخ ابوالحسن نجفی مردی، از علمای مشروعه‌خواه، لب به شکوه از «تیتر» گشود (زرگری‌نژاد، ۱۳۷۷: ۲۲۳).

نمایشنامه در خدمت نقد سیاسی

متعاقب تشدید بحران نظم سیاسی در عثمانی، ضرورت اعمال اصلاحات آغاز شد و با یاری دولتمردان قوت گرفت. پیوستگی اصلاحات با ساختار سیاسی قدرت در ظهور چهره‌های ادبی چون عاکف پاشا (۱۲۶۱-۱۲۰۴ق/۱۸۴۵-۱۷۸۹م)، پرتو ادهم پاشا (۱۲۸۹-۱۲۴۰ق/۱۸۷۲-۱۸۲۵م) یا احمد و فیک پاشا (۱۲۰۸-۱۳۳۸ق/۱۸۲۳-۱۸۹۱م) بازتاب یافت که جملگی حامل عنوان «پاشا» بودند. با ظهور ابراهیم شناسی، «افندی»‌ها جای پاشاها را گرفتند (حبیب، ۱۳۴۰: ۱۰۷) تا دیگر ابزار بیان و مسائل مدنظر آنان نیز متفاوت باشد. این مسیر با ظهور چهره‌های ادبی دیگر همچون رجایی‌زاده محمود اکرم و نامق کمال رونق بیشتری یافت. تأثیرپذیری از تحولات سیاسی فرانسه و زندگی شماری از فرانسویان در استانبول (همان: ۶۹) در چرخش از پاشا به افندی تأثیرگذار بود. در سایه اصلاحات عصر تنظیمات و خط شریف گلخانه (۱۲۵۵ق/۱۸۳۹م) نیز زمینه مساعدی فراهم شد که برخی مدعی شوند «تصویر افکار» شناسی، «ظفرنامه» ضیا پاشا و «وطن» نامق کمال در نبود چنین موقعیتی نوشته نمی‌شدند (همان: ۸۴). به‌هر تقدیر، زمینه طرح مفاهیم نو از رهگذر ابزارهای جدید به‌مرور قوت گرفت. زبان بیان

نیز در مقایسه با قبل دستخوش تغییر شد و ساده‌نویسی با ظهور گونه‌های جدید نوشتاری در قالبی انتقادی پا گرفت.

نگارش چکامه‌های میهنی (وطنیات)

۱. برخی این نمایشنامه را افزون‌بر ماهیت ضداستبدادی دارای بُعد استعمارستیزی نیز دانسته‌اند. به نظر می‌رسد این مؤلفه دست‌کم در مقایسه با نمایشنامه وطن نامق کمال در آن به چشم نمی‌خورد (نک. ملک‌پور، ۱۳۶۳: ۲/۲۷۳).

توسط رفاعه رافع الطهطاوی (۱۲۹۰-۱۲۱۶ق/۱۸۷۳-۱۸۰۱م) و تمجید از گذشته باستانی مصر (عنایت، ۱۳۹۴: ۳۵) یا تلاش نامق کمال برای نگارش آثاری با محوریت مفهوم وطن (Kaplan, 1993: 169-177, 222-227) جلوه‌ای از تغییر گفتمان سیاسی در بخشی از جهان اسلام است. در ایران نیز تکاپوی بازآرایی انگاره وطن رونق گرفت. به مرور معنای گذشته وطن رنگ باخت و جای خود را به ایده کشور مدرن با مرزهای معین داد.

- Bursalı Mehmed Tahir (1342. A.H), *Osmanlı Müellifleri*, Cilt. 3, Istanbul, Matbaa-I Amire.
- Danesh, Huseyin (1330 A.H), *Madayin Harabeleri*, İstanbul, Cem'i Kitaphanesi.
- Dashtakinia, Farhad (20221), "The Performance of the Qajar Government Periods the Crisis of Rising Prices (1896-1906/1314-1324 AH)", *History of Islam and Iran*, Vol. 31, Issue 50, pp. 93-118 [In Persian].
- Deringil, Selim (1991), "legitimacy structure in the Ottoman state: The reign of Abdul Hamid II (1876-1909)", *IJMES*, Vol. 23, No. 3.
- Dolatabadi, Yahya (2008), *Hayāt-e Yahyā*, Vol. 2, Edited by Mojtaba Barzabadi, Tehran: Ferdows [In Persian].

- Raisnia, Rahim (2017), “Şemseddin Sâmî”, Dânešnâme-ye jahân-e Islam, Vol. 22, Tehran: Bonyâd-e Dayerat ul-ma’âref-e Islâmî [In Persian].
- Rifat, Osman (1336 A.H), Edirne Rehnüması (763-1337 A.H), Edirne, Vilayet Matbaası.
- Roûznâme-ye Tarbiyat, “E’lân” (1905), No. 382, 12 Shabân 1323 A.H [In Persian].
- Saedi, Gholamhossein (1998), zağāk, Ahvaz: Behnegâh [In Persian].
- Sağlam, Nuri(1999), “Tanzimat Sonrası Türk Edebiyatında ‘Millî Tiyatro’, Anlayışı ve Şemsettin Sami’nin ‘Besa yahut Ahde Vefa’ Adlı Piyesi, İlmi Araştırmalar, S: 8: ss.